
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 3510 / 2015

Prot. Corr: M3 - 20/2/1-  5/15 (1844)  

OGGETTO:  Mostra  sui libri e giocattoli  per ragazzi diffusi a Trieste nel primo Novecento -  
Palazzo Costanzi dal 09.12.2015 al 06.01.2016 - Impegno di spesa euro 9.999,12 (Iva inclusa). 
CIG: Z3917209A0

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  culturale 
nell'ambito delle competenze e delle norme stabilite dalla Legge Regionale 1dicembre 2006 n. 
25  Sviluppo  della  rete  bibliotecaria  regionale,  tutela  e  valorizzazione  delle  biblioteche  e 
valorizzazione del patrimonio archivistico;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd.  15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-
2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

 vista la  proposta  presentata  dalla  Libreria  Antiquaria  Drogheria  28/  Simone Volpato 
Studio Bibliografico di Trieste di data 15.01.2015 ( conservata agli atti )  in cui viene sottoposto il  
progetto di realizzare una mostra su libri, illustrazioni e giocattoli per l'infanzia e per i ragazzi 
diffusi  a  Trieste  nel  primo  Novecento,  attualmente  conosciuti  solo  nello  stretto  ambito  del 
collezionismo privato; 

valutato l'alto livello della produzione libraria scelta e della qualità tipografica dei volumi 
proposti in cui elementi didattici e modelli educativi svelano tematiche e stereotipi della società 
europea del periodo preso in considerazione;  

considerato che nella  seduta dell'11 novembre u.s.  la Giunta Comunale ha espresso 
parere favorevole alla realizzazione di suddetta mostra presso la sala comunale di  Palazzo 

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: PERSIF@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: PERSIF@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3510 / 2015



Pag. 2 / 3

Costanzi per il periodo 09.12.2015 - 06.01.2016;

ritenuto di  affidare la  prestazione di  servizio  relativa  alla  cura  e all’allestimento della 
mostra intitolata "Pik  Badaluk" alla  Libreria Antiquaria Drogheria  28/  Simone Volpato Studio 
Bibliografico di Trieste  P. Iva. IT 04276810282 per un importo di Euro 8.196,00 oltre all'onere 
Iva per complessivi Euro 9.999,12;

precisato che l'importo di Euro 9.999,12 comprende anche la fornitura, da parte della 
Libreria  Antiquaria  Drogheria  28/  Simone  Volpato  Studio  Bibliografico,  di  n.  100  copie  del  
catalogo  realizzato  in  occasione  della  mostra  che  saranno  destinate  indifferentemente  a 
scambi, omaggi e vendita;

dato atto che, per l'affidamento di cui sopra, trattasi di attività comportanti prestazioni di 
natura culturale non comparabili,  in quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore 
d’opera o a sue particolari interpretazioni o elaborazioni;

richiamato l’art.  57,  comma 2,  lett.  b),  del  D.Lgs.  163  del  2006  specificando  che  le 
prestazioni hanno natura artistica/culturale e quindi, per loro natura, infungibili;

attesa  l’impossibilità, sempre in relazione alla natura artistica/culturale della prestazione, 
di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

precisato che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle 
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla  
Legge 122/2010);

che ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art.  7,  lett.  A)  del  Regolamento  del  Comune  di  Trieste  per  le  spese  in 
economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 dd. 04.10.2004;

richiamato l’art. 107 e l’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

richiamato l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza all’adozione 
dell’atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: PERSIF@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: PERSIF@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3510 / 2015



Pag. 3 / 3

1. di  approvare la  spesa di  euro 9.999,12 per  la  realizzazione della  mostra  sui  libri  e 
giocattoli per ragazzi diffusi a Trieste nel primo Novecento intitolata "Pik Badaluk" che si 
terrà  presso la sala comunale di Palazzo Costanzi dal 09.12.2015 al 06.01.2016; 

2. di affidare la cura, l'allestimento e la fornitura di n. 100 copie del catalogo della suddetta 
mostra  alla  Libreria  Antiquaria  Drogheria  28/  Simone  Volpato  Studio  Bibliografico  di  
Trieste  P. Iva. IT 04276810282 per l'importo di  Euro 8.196,00 oltre all'onere Iva per 
complessivi Euro 9.999,12;

3. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle  
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito 
dalla Legge 122/2010).;

4. di precisare che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2015;

           
      5. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.999,12 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI  PER  IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1306 00604 00015 C 9.999,12 2015:999
9,12

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 8289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: PERSIF@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: PERSIF@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3510 / 2015



 Atto n. 3510 del 23/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 23/11/2015 14:35:13
IMPRONTA: 5274F127BAF9F0E690AB567B07D084A071F436A94DA1E5DE007E9F1AD0B8FCBF
          71F436A94DA1E5DE007E9F1AD0B8FCBFFC3CEE04F29F4C88939E893FB9555CA6
          FC3CEE04F29F4C88939E893FB9555CA6335AE3300996DD63744E36DE185C33E8
          335AE3300996DD63744E36DE185C33E80FE92472B58E834ACBCEED8BEE3E46D2


